(1) Dionys. Areop., *Epist. 9, ad Titum* ; Petavius, *de Deo*, L. 1, c. 5, n. 4, sqq. ; Thomassin., *de Deo*, L. IV, c. 7. 12.

(2) « Vous me demandez, dit saint Augustin, qu'est-ce que Dieu ? Écoutez : Dieu est ineffable ; il nous est infiniment plus facile de dire ce qu'il n'est pas que ce qu'il est. Vous regardez la terre, ce n'est pas Dieu vous

Toutefois, si nous n'attribuons pas à Dieu la sagesse, la puissance et les autres perfections dont la créature nous donne le spectacle et l'idée, ce n'est pas qu'elles ne se rencontrent point en Dieu. Elles y sont comme dans leur source, d'une manière suréminente, incompréhensible, ineffable. C'est pourquoi nous dirons de Dieu qu'il est, non pas sage ou puissant, mais sur-sage et sur-sagesse, sur-puissant et sur-puissance, ou bien encore qu'il est le seul sage, le seul juste, le seul puissant, le seul bon. « *Nemo bonus nisi solus Deus* (1) ; personne n'est bon que Dieu seul », a dit Notre Seigneur. Ainsi l'Ange de l'École a-t-il résumé la pensée des Pères sur la connaissance et la louange des perfections divines ; et quiconque aura parcouru leurs œuvres confessera l'impossibilité de le faire en moins de mots et plus exactement (2). L'esprit humain, dans *la voie*,

regardez la mer, ce n'est pas Dieu ; vous regardez tout ce qui se meut sur la terre, les hommes et les animaux, ce n'est pas Dieu. Rien de ce qui plonge au sein des eaux, rien de ce qui vole au travers des airs, n'est Dieu ; tout ce qui brille au firmament, les étoiles, le soleil, la lune, le ciel lui-même, n'est pas encore Dieu. Considérez les Anges, les Vertus, les Puissances, les Archanges, les Trônes, les Dominations, vous n'avez pas vu Dieu. Et qu'est-ce donc que Dieu ? J'ai pu seulement dire ce qu'il n'est pas. Vous demandez ce qu'il est ? Ce que l'œil n'a pas vu, ce que l'oreille n'a jamais entendu, ce qui n'est pas monté au cœur de l'homme (Cor., II, 9). Comment voulez-vous que ce qui ne n'est pas monté au cœur puisse arriver jusqu'à la langue ? » (S. August., *Enarrat. in psal. LXXXV*, n. 12. P. L. XXXVII, 1090).

(1) Luc, XVIII, 19.

(2) « Secundum doctrinam Dionysii (*de Mystica theol.*, c. 1 ; *de Coel-Hierarch.*, c. 2 ; *de Divin. Nomin.*, c. 2 et 3) tripliciter ista (nempe sapiens, sapientia et hujusmodi) de Deo dicuntur. Primo quidem, affirmative, ut dicamus, Deus est sapiens ; quod quidem de Deo oportet dicere, propter hoc quod est in eo similitudo (exemplaris) sapientiae ab ipso fluentis. Quia tamen non est in eo sapientia qualem nos intelligimus et nominamus, potest vere negari, ut dicatur, Deus non est sapiens. Rursum, quia sapientia non negatur de Deo quia ipse deficiat a sapientia, sed quia supereminetius est in ipso quam dicatur aut intelligatur, ideo oportet dicere quod Deus sit supersapiens. Et sic per ipsum triplicem modum loquendi secundum quem dicitur Deus sapiens, perfecte Dionysius dat intelligere qualiter ista Deo attribuantur » S. Thom., *de Potentia*, q. 7, a. 5, ad 2. C'est là ce qu'il appelle, ailleurs, la voie par